
РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

668510, Республика Тыва, г. Туран, ул. Кочетова, 11. тел/факс: (39435) 21-7-16

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации 
Пий-Хемского кожууна

03 декабря 2018 года № 474 

г. Туран

О внесении изменений в постановление от 04 февраля 2014 года № 82

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством, администра 
ция Пий-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учре 
ждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образова 
ния (детские сады), расположенных на территории Пий-Хемского кожууна», утвержден 
ный постановлением от 04.02.2014 года № 82, следующие изменения:

1) В подпункте 1.3.1. пункта 1.3. слова «График работы» заменить словам! 
«График работы АИС комплектование ДОУ»;

2) Абзац третий подпункта 1.3.1. пункта 1.3. изложить в новой редакции:
«Понедельник, вторник: с 8.00 до 17.00;
Среда: с 8.00 до 16.00;
Четверг, пятница: с 8.00 до 18.00.»;
3) В абзаце втором пункта 2.4. слова «до 30 календарных дней после информи

рования заявителя о направлении в ДОУ» заменить словами «в течение 15 дней со дня вбь 
дачи направления»;

4) В абзаце третьем пункта 2.4. цифры «01» заменить на цифры «15»;
5) В абзаце пятом пункта 2.4. слова «кроме апреля, мая» исключить;
6) Абзац пятый пункта 2.8. и абзац десятый пункта 2.8 исключить;
7) В подпункте 3.3.6. пункта 3.3. цифру «1» заменить на цифру «15»;
8) В подпункте 3.3.9. пункта 3.3. слово «коллегии» заменить на «комиссии»;
9) Абзац восьмой подпункта 3.7.2. пункта 3.7. исключить;
10) Абзац шестнадцатый подпункта 3.7.2. пункта 3.7. слово «июня» заменить сло

вом «августа»; слова «списки детей, зачисленных» заменить словами «ведомость на зачис
ление детей»;

11) В абзаце шестнадцатом подпункта 3.7.2. пункта 3.7. слова «К спискам прила
гаются» исключить;

12) В абзаце шестнадцатом подпункта 3.7.2. пункта 3.7. слово «зачисляемого» за
менить словом «выдаются»;



2

13) В абзаце восемнадцатом подпункта 3.7.2. пункта 3.7. слово «списка» заменить 
словом «ведомости»;

14) В таблице пункта 3.7. слова «и утверждение списков для» заменить словом 
«ведомости»;

15) В таблице пункта 3.7. слова «кроме апреля, мая» исключить;
16) В абзаце втором подпункта 3.8.2. пункта 3.8. слова «кроме апреля, мая» ис

ключить;
17) В абзаце втором подпункта 3.8.2. пункта 3.8. слова «списки детей для» заме

нить словами «ведомость на»;
18) В абзаце первом подпункта 3.8.3. пункта 3.8. слова «списка детей, зачислен

ных» заменить словами «ведомости на зачисление детей»;
19) Приложение №1 изложить в следующей редакции:

Приложение №1

№
п/п

Категория Документы необходимые для пре
доставления

Нормативно -  правовой акт, 
регулирующий предоставлект  

преимущественного 
права на зачисление

В неочередное право приема в дош кольны е образовательны е организации имеют:
1 Дети граждан, подвергш ихся воздействию  ра

диации вследствие чернобы льской катастрофы, 
граждан, эвакуированны х из зоны  отчуж дения и 
переселенных (переселяем ы х) из зоны отселе
ния, граждан из подразделений особого риска

в

Удостоверение инвалида или участ
ника ликвидации последствий ката
строфы на Чернобыльской АЭС; 
Свидетельство о смерти одного из 
родителей, являвш егося кормильцем, 
из числа граждан, погибш их в ре
зультате катастрофы на Ч ернобы ль
ской АЭС, умерш их вследствие лу 
чевой болезни и других заболеваний, 
возникш их в связи с чернобыльской 
катастрофой, а такж е умерш их инва
лидов вследствие чернобыльской 
катастрофы;
Справка об эвакуации из зоны  отчу
ждения или о переселении из зоны 
отселения;
С правка о факте перенесенного за
болевания.

Закон РФ от 15.05.1991г. №  1244- 
« 0  социальной защ ите гражда! 
подвергш ихся воздействию  радиг 
ции вследствие катастрофы н 
Чернобыльской АЭС»

\.

2 Дети прокуроров 
Примечание:
К прокурорам относятся:
Генеральный прокурор Российской Ф едерации, 
его советники, старш ие помощ ники, пом ощ ни
ки и помощ ники по особым поручениям, зам ес
тители Генерального прокурора Российской 
Ф едерации, их помощ ники по особым поруче
ниям, заместители, старш ие помощ ники и по
мощ ники Главного военного прокурора, все 
нижестоящ ие прокуроры , их зам естители, по
мощ ники прокуроров по особым поручениям, 
старш ие помощ ники и помощ ники прокуроров, 
старш ие прокуроры и прокуроры  управлений и 
отделов, действую щ ие в пределах своей ком пе
тенции

Справка с м еста работы Ф едеральный закон от 17.01.1992г 
№  2202-1 « 0  прокуратуре Россий 
ской Ф едерации»

3 Дети судей У достоверение судьи Закон Российской Ф едерации от 
26 .0 6 . 1992г . № 3132-1 « 0  статусе 
судей в Российской Ф едерации»

4 Дети сотрудников С ледственного комитета Рос
сийской Ф едерации 
Примечание:
К сотрудникам С ледственного комитета отно
сятся:
Руководители следственны х органов Следст-

Справка с места работы Ф едеральный закон от 28.12.201 Or. 
№  403- ФЗ « 0  Следственном ко
митете Российской Ф едерации»



3

венного комитета, следователи, а такж е другие 
долж ностны е лица С ледственного комитета, 
имею щие специальны е или воинские звания 
либо замещ аю щ ие долж ности, по которым пре
дусмотрено присвоение специальны х или воин
ских званий

П ервоочередное предоставление мест в дош кольны х образовательны х учреж дениях предусмотрено:
5 Для детей военнослуж ащ их по месту ж ительст

ва их семей 
Примечание:
К военнослужащ им относятся:
Офицеры, прапорщ ики и мичманы, курсанты 
военных образовательны х учреж дений профес
сионального образования, серж анты  и старш и
ны, солдаты и м атросы, проходящ ие военную 
службу по контракту;
Сержанты, старш ины , солдаты  и матросы, про
ходящ ие военную  служ бу по призы ву, курсанты 
военных образовательны х учреж дений проф ес
сионального образования до заклю чения с ними 
контракта о прохож дении военной службы

С правка из воинской части или из 
военного комиссариата по месту 
ж ительства семьи

Ф едеральный закон от 27.05.1998г. 
№  76-Ф З « 0  статусе военнослу
жащ их»

6 6.1. Для детей сотрудников полиции Справка с места работы Ф едеральный закон от 07.02.2011 
г. №  З-Ф З «О полиции»

6.2. Для детей сотрудников полиции, погибш его 
(умерш его) вследствие увечья или иного по
вреждения здоровья, полученны х в связи с вы
полнением служ ебны х обязанностей

Справка из органов социальной за 
щиты

Ф едеральный закон от 07.02.2011 
г. №  З-Ф З «О полиции»

6.3. Для детей сотрудников полиции, умерш его 
вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения служ бы в полиции

Справка из органов социальной за
щиты

Ф едеральный закон от 07.02.2011 
г. №  З-Ф З «О полиции»

6.4. Детям граж данина Российской Ф едерации, 
уволенного со служ бы  в полиции вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полу
ченных в связи с вы полнением служ ебны х обя
занностей и исклю чивш их возм ож ность даль
нейш его прохож дения службы в полиции;

Справка из органов социальной за
щиты

Ф едеральный закон от 07.02.2011 
г. №  З-Ф З «О полиции»

6.5. Детям граж данина Российской Ф едерации, 
умерш его в течение одного года после увольне
ния со службы в полиции вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с вы полнением служ ебны х обязанностей, 
либо вследствие заболевания, полученного в 
период прохож дения служ бы в полиции, ис
клю чивш их возм ож ность дальнейш его прохож 
дения службы в полиции

С правка из органов социальной за
щиты

Ф едеральный закон от 07.02.2011 
г. №  З-Ф З «О полиции»

6.6. Дети, находящ иеся (находивш иеся) на иж
дивении сотрудника полиции, граж данина Рос
сийской Ф едерации, указанны х в п. 6.1. -6.5.

Справка с м еста работы или из орга
нов социальной защ иты

Ф едеральный закон от 07.02.2011 
г. №  З-Ф З «О полиции»

7 Для детей сотрудников учреж дений и органов 
уголовно-исполнительной системы , федераль
ной противопож арной служ бы Государственной 
противопож арной служ бы , органов по контро
лю над оборотом наркотических средств и пси
хотропны х вещ еств и там ож енны х органов Рос
сийской Ф едерации и некоторы х иных катего
рий указанных граждан

Справка с места работы Ф едеральный закон от 30 декабря 
2012 г. №  283-Ф 3 «О социальны х 
гарантиях сотрудникам некоторы х 
федеральны х органов исполни
тельной власти и внесении изме
нений в отдельные законодатель
ные акты Российской Ф едерации»

8 Для детей из многодетны х семей У достоверение м ногодетной семьи 
или свидетельства о рож дении троих 
или более

Указ Президента Российской Ф е
дерации от 5 мая 1992 г. №  431 «О 
мерах по социальной поддерж ке 
семей»

9 Для детей-инвалидов и детей, один из родите
лей которых является инвалидом

Справка бю ро медико -  социальной 
экспертизы об установлении инва
лидности

Указ Президента Российской Ф е
дерации от 2 октября 1992 г. №  
1157 « 0  дополнительны х мерах 
государственной поддержки инва
лидов»

20)Приложение №2 изложить в следующей редакции:



4

Перечень муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений муниципального района «Пий-Хемский кожуун Республики 
____ _______________________ Тыва», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования____________________________

Приложение 2

№ Полное наименование МБДОУ Сокращенное наимено
вание Адрес Номер телефона ФИО заведующего

1 М униципальное бю дж етное д ош кольное образовательное учреж дение 
детский сад №1 города Т урана П ий-Х ем ского кож ууна Республики

Т ы ва

М БД О У  детский сад №  1 г. 
Т урана

668510, Республика Тыва, Пий- 
Хемский кожуун, город Туран, 

ул. Кочетова, 18

8(39435)2-13-61 Сарыг 
Чечек К ы зы л-ооловна

2 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
детский сад № 2 города Т урана П ий-Х ем ского кож ууна Республики

Т ы ва

М БД О У  детский сад №  2 г. 
Т урана

668510, Республика Тыва, Пий- 
Х емский кожуун, г. Туран, 

ул. Кочетова, 21

8(39435)2-14-44 Д айбова 
Наталья С тепановна

3 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
«Д етский сад № 3 города Т урана П ий-Х ем ского кож ууна Республики

Тыва»

М БДО У  Детский сад №  3 
г. Т урана

668510, Республика Тыва, Пий- 
Х емский кожуун, г. Туран, 

ул. Титова, 61

8(39435)2-12-38 Снитю к 
Росина А лександровна

4 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
детский сад «Чебураш ка» поселка Н айы рал П ий-Х ем ского кожууна 

Республики Ты ва

М БДО У  Д етский сад 
«Ч ебураш ка» п. Найырал

668510, Республика Тыва. Пий- 
Х емский кожуун, п. Найырал, 

ул. Заречная, д.8

8(39435)2-11-63 Кислицына 
Татьяна А лексеевна

5 М униципальное бю дж етное д ош кольное образовательное учреж дение 
детский сад «Чинчи» с.Т арлаг П ий-Х ем ского кож ууна Республики

Т ы ва

М БДО У детский сад 
«Чинчи» с. Тарлаг,

668512, Республика Тыва, Пий- 
Х емский кожуун, с. Тарлаг, 

ул. Новая, д. 16

Нурзут-оол 
Екатерина М ады р-ооловна

6 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
детский сад «С олны ш ко» сум она Х ады нский П ий-Х ем ского кож ууна 

Республики Ты ва

М БД О У  детский сад 
«С олны ш ко» сум она Х а

ды нский

668513, Республика Тыва, Пий- 
Х емский кожууна, с. Хадын, 

ул. Почтовая. 17

Норбу-Доржу
М арианна

К убардиновна
7 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 

детский сад "А ленуш ка" с.А рж аан П ий-Х ем ского кож ууна Республики
Т ыва

М БД О У  детский сад 
«А ленуш ка» с. Арж аан

668501, Республика Тыва, Пий- 
Х емский кожуун, с. Аржаан, 

ул. М ира, 3

Пичи-оол 
Аяна Валерьевна

8 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
детский сад «Салгал» с. С есерлиг П ий-Х ем ского кож ууна Республики

Т ы ва

М БДО У  детский сад «С ал
гал» с. С есерлиг

668520, Республика Тыва, Пий- 
Хемский кожуун, с. Сесерлиг, 

ул. Салчак М андараа, д. 1

Маады 
Елена Д орж уевна

9 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
детский сад «Челээш » с. Суш  П ий-Х ем ского кож ууна Республики

Т ы ва

М БД О У  детский сад «Ч е
лээш » с. Суш

668515, Республика Тыва, Пий- 
Хемский кожуун, с.Суш, 

ул. Зеленая, д. 18

Салчак 
Веста В ячеславовна

10 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
детский сад «А ленуш ка» с. Ую к П ий-Х ем ского кож ууна Республики

Т ы ва

М БДО У  детский сад 
«А ленуш ка» с. Ую к

668514, Республика Тыва, Пий- 
Хемский кожуун, с.Уюк, 

ул. Красных Партизан, д. 15

Кочкина 
Тамара Н иколаевна

11 М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное учреж дение 
детский сад «Чойган» с. Х ут П ий-Х ем ского кож ууна Республики Тыва

М БД О У  детский сад 
«Чойган» с. Хут

668516, Республика Тыва, Пий- 
Хемский кожуун, с.Хут 

ул. Н абереж ная,д.4

Маады 
Чейнеш Ш унай-ооловна



5

21)Приложение №3 изложить в следующей редакции:

В управление образованием администрации 

Пий-Хемского района

Приложение 3

(Ф.И.О. начальника)

(Ф.И.О. заявителя)

проживающего по адресу:________________

телефон:__________________________________

e-mail:____________________________________

Заявление
Прошу поставить на учет для зачисления в муниципальное образовательное учреждение

(наименование муниципального образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную  
программу дошкольного образования, являющегося основным для заявителя)

(наименование муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную про
грамму дошкольного образования, являющихся дополнительными для заявителя)

(Ф.И.О. ребенка, дата его рождения, адрес проживания)

[ ] Согласен на комплектование в любой ДОУ, если не будет возможности направить в выбран
ные
Преимущественное право на зачисление в ДОУ: имею/ не имею (нужное подчеркнуть).
Способ информирования заявителя:

[ ] Телефонный звонок______________________________________________ _____
Я, как представитель ребенка, согласен на хранение и обработку в электронном виде его и моих 
персональных данных

С момента создания заявления были внесены следующие изменения: 

(подпись заявителя)



6

22)Приложение № 9 изложить в следующей редакции:

Приложение

(ФИО заявителя

Уведомление о постановке ребенка на учет для зачисления в ДОУ
Настоящим уведомляю, что на основании заявления № __________ от «____х

_______ 20____г. о постановке на учет и зачислении ребенка в образовательное учреждение.
реализующее основную образовательную программу дошкольного образования (детский сад). 
принято решение о постановке ребенка ФИО ребенка на учет для зачисления в ДОУ.
Текущий номер в общегородской очереди____________________________ .
Номер в льготной очереди__________________________________________ .

Для проверки и отслеживания номера очереди воспользуйтесь ссылкой 
http://sadik.rtyva.ru:7080/gosuslugi/dou/queue-number/

Перейдите по указанной ссылке, выберите способ поиска по номеру заявки и укажите ше
стнадцатизначный номер заявления.

___________________________ Дата выдачи уведомления
Подпись ответственного сотрудника 
органа местного самоуправления, 
осущ ествляю щ его управление в сфере 
образования ,

23) В приложении №15 в графе режим работы специалиста цифры и слова«8.0С 
до 16.30» заменить цифрами и словами «9.00 до 17.30»;

24) В приложении №15 в графе режим работы специалиста цифры и слова «11.45 
до 13.00» заменить цифрами и словами «с 13.00 до 14.00».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
МКУ Управления образования Самохвалова С.А.

О.А. Монгуш
И.о. председателя админи 
Пий-Хемского кожууна

Исполнитель Попкова К. В.

http://sadik.rtyva.ru:7080/gosuslugi/dou/queue-number/

